

令和3年度 境町財務書類 (総括)

一般会計等	一般会計 坂東市外2か町公平委員会特別会計 住宅事業特別会計
全体会計	国民健康保険事業特別会計 後期高齢者医療事業特別会計 介護保険事業特別会計 公共下水道事業特別会計 農業集落排水事業特別会計 水道事業会計
連結会計	茨城県市町村総合事務組合 茨城租税債権管理機構 茨城県後期高齢者医療広域連合 さしま環境管理事務組合 茨城西南地方広域市町村圏事務組合 境町土地開発公社 茨城さかいソーラー 株式会社さかいまちづくり公社

貸借対照表

(単位:百万円)

	資産の部			負債の部		
	一般会計等	全体	連結	一般会計等	全体	連結
1 固定資産	29,386	41,500	43,724	1 固定負債	11,826	16,901
有形固定資産	26,551	38,169	40,030	地方債等	9,320	13,917
事業用資産	16,071	16,071	17,477	長期未払金		
インフラ資産	9,953	21,371	21,371	引当金	1,559	1,723
物品	527	727	1,182	その他固定負債	947	1,261
無形固定資産	10	10	14			
投資その他の資産	2,824	3,320	3,680	2 流動負債	1,148	1,626
投資及び出資金	323	97	53	1年内償還予定地方債等	949	1,353
投資損失引当金	-18	-18	-18	未払金及び未払費用		33
長期延滞債権	121	216	217	前受金及び前受収益		93
長期貸付金	66	66	66	賞与等引当金	107	123
基金	2,341	2,985	3,375	預り金	54	74
徴収不能引当金	-9	-26	-26	その他流動負債	37	62
その他投資その他の資産			13	負債合計	12,974	18,527
2 流動資産	2,636	4,457	5,781			
現金預金	1,411	3,126	3,400	純資産の部		
未収金	46	148	777	固定資産等形成分	30,572	42,687
短期貸付金	1	1	1	余剰分(不足分)	-11,524	-15,257
基金	1,186	1,186	1,494	他団体出資等分		84
棚卸資産		4	46	純資産合計	19,048	27,430
徴収不能引当金	-8	-23	-23			
その他流動資産		15	86	負債及び純資産合計	32,022	49,505
資産合計	32,022	45,957	49,505			

※現金預金には歳計外現金(預り金)を含むため、資金収支計算書の残高とは完全に一致しません

行政コスト計算書

(単位:百万円)

	一般会計等	全体	連結
経常費用	14,174	19,004	22,350
業務費用	8,938	10,274	12,300
① 人件費	1,767	1,980	2,587
② 物件費等	7,061	8,072	9,326
(うち、減価償却費)	(1,402)	(1,824)	(2,015)
③ その他の業務費用	109	221	386
移転費用	5,236	8,731	10,050
① 補助金等	2,084	6,981	8,292
② 社会保障給付	1,719	1,719	1,720
③ 他会計への繰出金	1,406		
④ その他	26	31	39
経常収益	287	1,095	2,495
① 使用料及び手数料	170	926	978
② その他	117	169	1,516
純経常行政コスト	13,887	17,909	19,856
臨時損失	68	68	68
臨時利益	86	86	5
純経常費用(純行政コスト)	13,869	17,891	19,918

純資産変動計算書

(単位:百万円)

	一般会計等	全体	連結
期首純資産残高	17,076	25,012	27,026
純行政コスト(△)	-13,869	-17,891	-19,918
財源	15,521	19,989	22,062
税収等	11,759	13,742	14,751
国県等補助金	3,763	6,247	7,311
本年度差額	1,653	2,098	2,144
固定資産等の変動(内部変動)			
有形固定資産等の増加			
有形固定資産等の減少			
貸付金・基金等の増加			
貸付金・基金等の減少			
資産評価差額			
無償所管換等	320	320	320
他団体出資等分の増加			
他団体出資等分の減少			
比例連結割合変更に伴う差額			31
その他			
当期変動額	1,972	2,418	2,495
期末純資産残高	19,048	27,430	29,521

資金収支計算書

(単位:百万円)

	一般会計等	全体	連結
1 業務活動収支	2,373	3,214	3,504
(1) 業務支出	12,775	17,232	20,297
① 業務費用支出	7,539	8,501	10,247
(うち、支払利息支出)	(53)	(141)	(146)
② 移転費用支出	5,236	8,731	10,050
(2) 業務収入	15,154	20,451	23,806
① 税収等収入	11,744	13,692	14,701
② 国県等補助金収入	3,124	5,569	6,631
③ 使用料及び手数料収入	170	1,025	1,077
④ その他の収入	116	165	1,397
(3) 臨時支出	14	15	15
(4) 臨時収入	9	9	10
2 投資活動収支	-1,849	-2,186	-2,324
(1) 投資活動支出	7,469	7,846	7,997
① 公共施設等整備費支出	2,060	2,212	2,293
② 基金積立金支出	5,399	5,624	5,691
③ その他	9	9	13
(2) 投資活動収入	5,619	5,659	5,673
① 国県等補助金収入	630	662	665
② 基金取崩収入	4,977	4,977	4,988
③ その他	13	21	21
3 財務活動収支	260	-57	-248
(1) 財務活動支出	945	1,345	1,573
① 地方債等償還支出	945	1,345	1,572
② その他の支出			
(2) 財務活動収入	1,205	1,289	1,325
① 地方債等発行収入	1,205	1,289	1,325
② その他の収入			
本年度資金収支額	784	971	932
前年度末資金残高	572	2,100	2,411
比例連結割合変更に伴う差額			2
本年度末資金残高	1,356	3,071	3,345

※現金預金には歳計外現金(預り金)を含むため、資金収支計算書の残高とは完全に一致しません